



Ministero della Giustizia

Dipartimento per l'innovazione tecnologica della giustizia

Direzione generale per i sistemi informativi automatizzati

UIX/PR/ps
SIA 106.1.B.EV.S.23/19P
CUP J51C17000050001
CIG 73479643B7

Autorizzazione al pagamento in favore della SIRFIN-PA S.r.l. per le somme dovute in ragione del contratto avente ad oggetto l'affidamento dello sviluppo del sistema informativo unitario telematico del processo penale e per la manutenzione e diffusione degli attuali sistemi dell'area penale del Ministero della Giustizia e servizi correlati - LOTTO 1 - Contratto SIA 106.1.B.EV.S.23/19P

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il contratto 106.1.B.EV.S.23/19P stipulato con l'operatore economico RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. (mandataria – CF 00967720285) e SIRFIN PA S.r.l. (mandante – CF 03120390780), avente ad oggetto l'affidamento dello sviluppo del sistema informativo unitario telematico del processo penale e per la manutenzione e diffusione degli attuali sistemi dell'area penale del Ministero della Giustizia e servizi correlati - LOTTO 1;

VISTO il Decreto di impegno Prot. 12725 del 30 aprile 2019 di approvazione del suddetto contratto e di impegno di spesa per la somma di € 53.827.205,19 (IVA compresa) sul capitolo 7203 p.g. 8, ora 7503 p.g. 8 dello stato di previsione della spesa del Ministero della Giustizia registrato al numero di partita 6081/2019;

VISTA la nota nella quale il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), Ing. Aurora Garofalo che tenuto conto del criterio di esigibilità, ha comunicato l'aggiornamento del cronoprogramma – ID 7820 del 27/12/2023;

VISTO il decreto di variazione impegno ad esigibilità pluriennale - Prot 51595 28/12/2023;

VISTI i verbali della commissione di verifica e di conformità, con esito positivo:

- ID 01 del 02/01/2023 – scheda 2022-00-TAU Quadri consultazione;
- ID 1579 del 12/09/2023 – scheda 2020-04-MyGiustizia – seconda tranche;
- ID 123 del 07/06/2024 – scheda 2023-XP-PDP-MEV urgenti (Accettazione automatica);
- ID 134 del 21/06/2024 – scheda 2024-01 Addendum 1-PDP – Nuovi atti;

VISTE le attestazioni del DEC, dott. Oris Orlando:

- Prot 1316 del 27/06/2024 che approva i servizi relativi alla scheda 2022-00-TAU Quadri consultazione;
- Prot 1317 del 27/06/2024 che approva i servizi relativi alla scheda 2020-04-MyGiustizia – seconda tranche;
- Prot 1319 del 27/06/2024 che approva i servizi relativi alla scheda 2023-XP-PDP-MEV urgenti (Accettazione automatica);
- Prot 1321 del 27/06/2024 che approva i servizi relativi alla scheda 2024-01 Addendum 1-PDP – Nuovi atti;

VISTI i certificati di pagamento emessi dal Responsabile Unico del Procedimento – Ing. Aurora Garofalo:

- Prot 1335 del 27/06/2024 relativo alla scheda 2022-00-TAU Quadri consultazione;
- Prot 1337 del 27/06/2024 relativo alla scheda 2020-04-MyGiustizia – seconda tranche;
- Prot 1338 del 27/06/2024 relativo alla scheda 2023-XP-PDP;
- Prot 1340 del 27/06/2024 relativo alla scheda 2024-01 Addendum 1-PDP – Nuovi atti;

VISTE le fatture emesse dalla SIRFIN-PA S.r.l. pervenute sul codice IPA: Y5LGQI:

- n. 137-2024 del 28/06/2024 per l'importo totale di € 129.600,82 inclusa IVA di cui € 106.230,18 per attività svolte, al netto della ritenuta dello 0,50 % applicata ai sensi art. 30 comma 5 bis del D.lgs 50/2016 (€ 533,82) e € 23.370,64 per IVA al 22% come da certificato di pagamento Prot 1335 del 27/06/2024;
- n. 138-2024 del 28/06/2024 per l'importo totale di € 14.355,58 inclusa IVA di cui € 11.766,87 per attività svolte, al netto della ritenuta dello 0,50 % applicata ai sensi art. 30 comma 5 bis del D.lgs 50/2016 (€ 59,13) e € 2.588,71 per IVA al 22% come da certificato di pagamento Prot 1337 del 27/06/2024;
- n. 139-2024 del 28/06/2024 per l'importo totale di € 19.168,81 inclusa IVA di cui € 15.712,14 per attività svolte, al netto della ritenuta dello 0,50 % applicata ai sensi art. 30 comma 5 bis del D.lgs 50/2016 (€ 78,96) e € 3.456,67 per IVA al 22% come da certificato di pagamento Prot 1338 del 27/06/2024;
- n. 140-2024 del 28/06/2024 per l'importo totale di € 9.509,50 inclusa IVA di cui € 7.794,67 per attività svolte, al netto della ritenuta dello 0,50 % applicata ai sensi art. 30 comma 5 bis del D.lgs 50/2016 (€ 39,17) e € 1.714,83 per IVA al 22% come da certificato di pagamento Prot 1340 del 27/06/2024;

ATTESO che il contratto per la cessione di credito tra la Banca IFIS S.p.A. (CF 02505630109) e la Sirfin - PA S.r.l. redatto in data 24 maggio 2022 e registrato all'Ufficio di Roma il 26/05/2022 al n. 12697, la quale autentica è stata rilasciata dal dott. Fabrizio Polidori, notaio in Roma, e registrata al repertorio n 63854 raccolta 20723 - Prot 17379 del 30/05/2022 è stato risolto;

VISTA la comunicazione di variazione sui c/c dedicati ai sensi dell'art. 3 – comma 7 – Legge n. 136/2010 e s.m.i, prodotta dalla mandante SIRFIN-PA S.r.l. – Prot 22668 del 06/06/2024;

VISTO l'atto di risoluzione consensuale di cessione del credito tra la SIRFIN-PA S.r.l. e la BANCA IFIS S.p.A., autenticato dal Notaio Dott. Fabrizio Polidori - Registrato a Roma in data 24/07/2024 al n. 15713 Serie 1T – Rep. 65615 – Racc. 21758 notificato dallo stesso Notaio – Prot. DGSIA n. 29324 del 25/07/2024;

VISTI i Documenti Unico di Regolarità Contributiva dai quali risultano le posizioni di regolarità dei versamenti dei premi assicurativi I.N.A.I.L. e dei contributi I.N.P.S. per:

- Engineering – Ingegneria Informatica S.p.A.: INAIL_44169618 scadenza validità 16/10/2024;
- Sirfin PA S.r.l.: INPS_41701945 scadenza validità 01/11/2024;

VISTI gli esiti della procedura di verifica ai sensi dell'art. 2 del decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 40 del 18/01/2008 e circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 22 del 29/07/2008 nei confronti del prestatore di servizi SIRFIN-PA S.r.l. che risulta essere "soggetto non inadempiente";

VISTO l'atto costitutivo del R.T.I. registrato presso l'Ufficio dell'Agenzia delle Entrate di Roma 2 in data 13/02/2019 n. 4132 serie 1T ed in particolare l'art. 2 nel quale è riportata la seguente pattuizione: "Le parti convengono che le somme dovute, sia in acconto sia a saldo, siano liquidate su fatturazione separata da ciascuna azienda che provvederà anche a separato incasso, salvo diverse indicazioni fornite dalla Committente";

VISTO il parere dell'Avvocatura Generale dello Stato CT 44533/2019 che si è espressa in merito ai pagamenti riguardanti un raggruppamento temporaneo d'impresa - Prot 33335 del 22/11/2009;

CONSIDERATO quanto sopra specificato e che nulla altro osta al pagamento;

VISTI:

- La legge 241/1990 - norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
- Il D.L. vo 165 del 2001 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
- D.lgs 177/2009 – riorganizzazione del centro nazionale per l'informatica nella pubblica amministrazione;
- Il D.L. vo 163/2006 – Codice dei contratti pubblici;
- Il D.lvo 207/2010 – Regolamento al codice dei contratti pubblici;
- Il D.P.R. 445/2000 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;
- Il D.lgs 33/2013 - Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- La Legge 136/2010 s.m.i. - Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia;
- Il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 40 del 18/01/2008 e successive modifiche apportate dalla legge 205/2017 art. 1 co. 987;
- Le Circolari del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 22 del 29/07/2008 e n. 29 del 08/10/2009;
- Il Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 24/10/2007 e la Circolare del Ministero del Lavoro e della previdenza Sociale n. 5 del 2008;
- La legge ed il regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

AUTORIZZA

*Il pagamento della somma complessiva di euro **172.634,71** IVA inclusa così ripartita:*

*- € **141.503,86** a favore della SIRFIN-PA S.r.l. (C.F. 03120390780) con mandato diretto di pagamento mediante accreditamento sul conto corrente dedicato intestato alla stessa – IBAN IT23V0200805319000101430022 come indicato nella dichiarazione riguardante l'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari inviata dal prestatore di servizi.*

Il pagamento sarà effettuato con i fondi del Capitolo 7503 p.g. 8, anno finanziario corrente, clausola 6 partita di registrazione 6081/2019;

*- € **31.130,85** quale IVA da accantonare per il successivo versamento sul conto entrate del bilancio dello Stato capo VIII del Capitolo 1203 art. 12.*

Il presente decreto sarà inviato all'Ufficio Centrale del Bilancio.

Al Direttore Generale

Vincenzo De Lisi

Documento firmato digitalmente in epigrafe
ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005